

کد اخلاقی همایش  
۹۷۱۸۱-۲۱-۳

رابطه سلامت و طبیعت

سازمان بهداشت و درمان

FANBAZAR

سازمان بهداشت و درمان

سازمان بهداشت و درمان

The 2<sup>nd</sup> International Conference on  
Medicinal Plants, Organic Farming,  
Natural and medicinal materials

۲۲ اسفند ماه ۱۳۹۷ - مشهد مقدس

## خواص دارویی گیاه افسنتین (*Artemisia absinthium*) و کاربرد آن در طب سنتی

رقیه سهمانی اصل<sup>۱</sup>، دکتر ابوالفضل بایرامی<sup>۲</sup>، دکتر شیما رحیم پوران<sup>۳</sup>، سیاوش توگلی<sup>۴</sup>، کیوی فرید محمدی اروانق<sup>۵</sup>

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد رشته فیزیولوژی جانوری دانشگاه محقق اردبیلی

۲- گروه زیست شناسی، دانشکده علوم، دانشگاه محقق اردبیلی

۳- گروه زیست شناسی، دانشکده علوم، دانشگاه محقق اردبیلی

۴- گروه زیست شناسی، دانشکده علوم، دانشگاه محقق اردبیلی

۵- گروه زیست شناسی، دانشکده علوم، دانشگاه محقق اردبیلی

### چکیده

در سال های اخیر، استفاده از گیاه درمانی و داروهای با منشأ گیاهی روبه فزونی است. در منابع طب سنتی ایران، افسنتین جهت درمان بسیاری از بیماریها معرفی شده است. افسنتین یکی از گیاهان دارویی اسانس دار در ایران می باشد که به علت دارا بودن خواص از بین بردگی کرم روده، اشتهاآوری و همچنین داشتن ترکیبات تلخ و معطر، از قدیم الایام در طب سنتی، مورد استفاده قرار می گرفته است. هدف از این مطالعه، مروری بر منابع طب سنتی ایران و جهان در مورد کاربردها و تاثیرات افسنتین در درمان بیماری ها است. مواد و روش ها: مطالعه حاضر از نوع مروری بوده و بر اساس جستجوی کتابخانه ای در منابع داخلی و خارجی صورت گرفته است. بررسی های عملی اثرات ضد سرطانی، ضد انگلی، ضد باکتریایی و تاثیر در بهبود سریع زخم را نشان می دهند. بررسی فیتو شیمیایی عصاره افسنتین حاکی از وجود دو ترکیب مهم در عصاره این گیاه به نام آبسنتین و توژون یا توژون می باشد. امروزه گیاهان دارویی و مشتقات آنها حدود ۲۰ درصد از تجویزات دارویی در کشورهای صنعتی پیشرفته و ۸۰ درصد در کشورهای در حال توسعه را به خود اختصاص می دهند. بر اساس گزارش سازمان بهداشت جهانی، ۸۰ درصد از مردم جهان برای مراقبت های اولیه بهداشتی ترجیح می دهند از عصاره های گیاهی یا مواد مؤثره آن استفاده نمایند. با توجه به فلور طبیعی بسیار متنوع ایران به نظر می رسد که این گیاهان و گیاهان دیگری که در ایران به طور سنتی مورد استفاده قرار می گیرند، باید مورد بررسی تشخیصی و آزمایشگاهی بیشتری قرار گیرند.

واژگان کلیدی: افسنتین، *Artemisia absinthium*، طب سنتی، خواص دارویی.